1

证券代码：688363         证券简称：华熙生物        公告编号：2022-002

华熙生物科技股份有限公司

2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以华熙生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年年度报

告为准，提请投资者注意投资风险。

一、 2021 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅

度（％）

营业总收入 4,947,773,755.75 2,632,733,956.17 87.93

营业利润 905,553,294.74 757,048,293.66 19.62

利润总额 890,199,228.50 758,898,277.64 17.30

归属于母公司所有者的

净利润
782,334,573.48 645,839,219.95 21.13

归属于母公司所有者的

扣除非经常性损益的净

利润

663,336,045.63 568,226,011.10 16.74

基本每股收益（元） 1.63 1.35 20.74

加权平均净资产收益率 14.60 13.46 1.14

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅

度（％）

总资产 7,510,260,556.47 5,782,166,564.811 29.89

归属于母公司的所有者

权益
5,699,012,395.15 5,019,756,802.12 13.53

股本 480,000,000.00 480,000,000.00 -

归属于母公司所有者的

每股净资产（元）
11.87 10.46 13.48

2

注：1.财政部于 2018 年颁布了《企业会计准则第 21 号——租赁》（财会 2018[35]

号），公司自 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则，并调整首次执行当年年初财务

报表，公司上年年末总资产为 571,689.43 万元。上表中本报告期初数为公司 2021

年首次执行新租赁准则调整后的合并报表数据。

2.除注 1 所示总资产外，本报告期初数同法定披露的上年年末数。

3.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果请以公

司 2021 年年度报告为准。

二、 经营业绩和财务状况情况说明

(一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期的经营情况及财务状况

报告期内，公司实现营业收入 494,777.38 万元，比上年同期增加 87.93%；

实现归属于母公司所有者的净利润 78,233.46 万元，比上年同期增加 21.13%；实

现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 66,333.60 万元，比上年同

期增加 16.74%。

报告期末总资产 751,026.06 万元，较期初增长 29.89%；归属于母公司的所

有者权益 569,901.24 万元，较期初增长 13.53%。

2、影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司稳步推进“四轮驱动”业务布局，原料业务和医疗终端业

务稳步增长，功能性护肤品业务继续保持高速增长，功能性食品业务获得良好

开局。

在收入保持较高速度增长的同时，公司高度重视长期持续增长所必须的基

础能力建设，包括进一步提升公司研发实力，继续大幅增加研发投入；前瞻性

布局产能，为未来的销售增长预留空间；持续提升功能性护肤品品牌力，打造

国名品牌；系统培养人才，组织架构优化升级，打造工业 4.0 和建设大运营体

系等。以上战略投入较大使得公司 2021 年度营业收入增速高于同期营业利润增

速。

3

(二) 主要指标增减变动原因分析

营业收入同比增长 87.93%，主要原因系功能性护肤品销售收入同比增长约

146.57%，原料业务及医疗终端业务同比稳健增长。功能性护肤品业务方面，科

技力对产品力的支撑深入推进，产品创新能力持续彰显，报告期内推出较多新产

品；老用户复购贡献增加，四大品牌均形成大单品矩阵；国民品牌建设颇具成效，

品牌力得到明显提升。原料业务同比增长约 28.62%，增速比去年有较大提升，

主要原因系医药级、化妆品级原料稳步增长的同时，食品级原料和其他原料获得

较大幅增长。

三、 风险提示

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，最终数据请以公司正式披露的经审计后的 2021 年年度报告为准，敬请投资

者注意投资风险。

特此公告。

华熙生物科技股份有限公司董事会

2022 年 2 月 26 日